Ad romanos

Doctor gētiū in fide et veritate. Et regibus qbus fides xpī annūcianuit: sicut agrippe: vt habeat Act. 16. Et ēt neroni et eius principib⁹. Uñ dicit phil. i. Que circa me sunt magi ad pfectū venerū euāgely. ita vt vincula mea manifesta fieret in xpō in omni ptorio. Yfa. 49. Reges videbūt et cōsurgent pncipes. Et filys israel: h̄ quos de xpō disputabat. Act. 9. Saulus aut magis cōualeſebat et confundebat iudeos q habitabant damasci: affirmās q̄ hic est christus. **C**Sic igit ex verbis pmissis possumus accipere quatuor causas huius operis. s. eplariū pauli: quas pre manibus habemus. primo qdē auctore in vase. Scđo materiā i noīe xpī: que ē plenitudo vasis: q̄ tota doctrina hec ē de doctrina xpī. Tertio mō in vnu portatiōis. Tradit. n. hec doctrina per modū epistolaz que per nūcios portari s̄ueuerūt fz illud scđo. pa. 30. Perreverūt cursorēs cū eplis ex regis imperio tē. Quarto distinctionē opis iutilitate predicta. Script. n. i. 4. eplas: quaz nouē iſtrūti ecclesiā gētiū. q̄ tuor platos et pncipes ecclie. i. reges. vna popl̄z israel. s. q̄ ē ad heb. filios Israēl. Est. n. hec doctrina tota de gra xpī q̄ qdē potest tripliſter ſiderari. Uno modo fm q̄ ē i ipso capite. s. xpō: et sic comendā i epistola ad heb. Alio modo. fm q̄ ē in mēbris principalibus corporis mīstici: et sic ſmēdat in epistolis que sunt ad platos. Tertio mō fm q̄ ē in ipso corpore mīstico q̄ est ecclesia: et sic comendā i epistola q̄ mittūtur ad gētēles. quaz hec ē distictio. Nā ipa gra xpī tripliſter pōt ſiderari. Uno mō fm se: et sic ſmēdat in epistola ad Romanos. Alio mō fm q̄ est in sacramentis gratiae: et sic ſmēdat in duabus epistolis ad corin. In quaz prima agit de ipsis sacramentis. In scđa de dignitate ministrop. Et i epistola ad Ha. in qua excludūt ſupflua sacramēta h̄ illos q volebat vetera sacramēta nouis adiūgere. Tertio ſiderat gratia xpī fm effectū veritatis quē in ecclesia fecit. Agit ergo aplus primo qdē de institutiōne eccliaſtice vnitatis in epistola ad ephe. Secūdo ſ de eius ſirmatiōe et pfectū in epistola ad phil. Tertio ſ eius defensione cōtra errores qdēz in epistola ad col. Contra pſecutiones vo pſentes in pina ad the. Extra futuras vo et precipue tpe antixpī in scđa. Prelatos vo eccliaz pſtruit et spirituales et tiales. Spirituales quidē inſtruit de institutione et gubernatione eccliaſtice vnitatis in prima ad thimo. de firmitate h̄ pſecutores i scđa. Tertio de defenſione h̄ hereticos in epla ad Titū. dios vero tēporales iſtruit i epla ad philemonē. Et ſic px rō distictōis et ordiōum epistolaz. **S**z vñ q̄ epistola ad Ro. nō sit prima. p̄is. n. vñ ſcripſisse ad cor. fm illud Ro. vltimo. Comēdo vobis pheben q̄ est chencris. vbi est portus corinthioruz. Sed dicendū q̄ epistola ad corin. por. ē tēpore scripture: fz epistola ad romanos p̄mittit tū pp dignitatē romanoz q̄ alys gētib⁹ dñabāt: q̄ hic ſutabat superbia q̄ ē initium omnis peccati: vt dñ eccl. io. Tū q̄ etiā hoc exigit ordo doctrine: vt prius gratia ſideret in ſe fz: vt ē i sacramētis. **I**te q̄rit vñ apostolus hanc epistolā ſcripſit. Aug. dicit q̄ de athenis. Hieronymus q̄ de corintho: nec est ſdīctio: q̄ forte athenis incepit ea ſcribere: sed corinthi cōſumauit. **I**te obyicī h̄ id quod in glo. dñ aliqui fidēles anteq̄ petrus romanis p̄dicauerunt. In eccliaſtica vo hyſtoria dñ q̄ Petrus primus predicauit eis. Sed intelligentiam est primus inter apostolos: et cum ſequela magni fructus: ante vero predicauerat Rome barnabas: vt habeatur in itineratio clementis. **CAPI. I.**

Aulus ſeruus ielu xpī: vocat apolloſus ſegregat⁹ in euangeliu⁹ dei. **C**hec epistola in duas partes diuidit. s. in ſalutationē et epistolare tractatus: q̄ incipit

ibi. **P**rimū quidē gratias tē. Lirca primū tria facit. primo describitur pſona ſalutans. Scđo ſalutate ibi. (Omnib⁹ qui ſunt rome) tertio ſalus optata ibi. (Gratia vobis tē.) Lirca primū duo facit. primo. n. describit pſona auctoris. Scđo ſmendaſ eius officium ibi. (Quod ante promise rat tē.) Persona aut ſcribentis describitur a quatuor. primo quidē ex nomine cū dicit. paulus. Lirca qđ tria ſide randa ſunt. primo qdē proprietas eius. Doc enim nomen ſerui: qđ bis litteris describit nō pōt hebraicum eſſe: quia apud hebraicos nō inueniſſ hoc elemētum. p. Sed potest eſſe grecū et latinum: ſi tamen aliqđ elementū ei p̄pinqū ſumaf: qđ eſt. p. potest eſſe hebreū. **S**ecūdo ſiderāda eſt eius significatio: ſim enim q̄ pōt hebreum eſſe idē ē qđ mirabilis vel electus: fz aut q̄ eſt grecū idē ē qđ quietus: ſim vo q̄ ē latinum idē ē qđ modicus. Et hec qdē ei inueniunt. Electus quidē fuit q̄tum ad gratiam. Uñ act. 9. Uas electionis eſt mihi iſte. Mirabilis fuit i ope Eccl. 43. Uas admirabile opus excelsi. Quietus in ſtēplatione. Sapientie. 4. Intrans in domū meā ſquiescaſ cū illa. Modicus p humilitatē. i. cor. 15. Ego ſum minūm⁹ apostoloꝝ. **T**er tio ſiderandū ē quando ſit hoc nomē apostoloꝝ impositū cū tñ ante ſaulus vocaretur: vt habeatur Act. 9. Lirca h̄ triplex ē opinio. Hieronymus dicit q̄ cuſ prius vocaret ſaulus postmodū voluit vocari paulus pp quoddam inſigne ſuū qđ fecit. s. q̄ uertit ſergiū paulū. pconsulez: vt habeat Act. 12. Sicut et ſcipio dictus ē africanus: q̄ denicit affrēcā. Alij vero dicunt q̄ hoc nomē impositū eſt ſibi pp pſe ctū virtutū: qui ex hoc nomē ſignat: vt dictū ē. Imponuntur. n. diuinitus qbusdā noīa a principio nativitatis ad dñe gnandā grām quā a principio ſequunt: ſicut p̄z de Joanne baptista. Luc. i. Quibusdā vero mutant noīa ad designādum pfectū virtutis eoꝝ: vt cristoſomus dicit: ſicut p̄z de Abraā gen. 28. Et de Petro. Mat. 16. Alij vo dicunt et melius q̄ paulus fuit a principio binomitus. Conſuetum enim erat apud iudeos: vt ſimul cū nominibus hebraicis aſſumerent ſibi noīa illaz gētiū qbus ſerviebāt: ſicut ſub grecis exītes noīabāt noībus grecorū: vt p̄z de Jalone et menelao ſcđi mach. 4. Hoc aut nomē paulus ab antiquo celebre fuit apud romanos: et iō cū dicere ſaulus fm hebre. vocatus ē et paulus fm romanos: quo noīe nō videt vſus niſi poſtq̄ cepit gentibus predicare. Unde act. 13. dicitur. ſaulus q̄ et paulus. Et hoc magis approbat Aug. **S**co describit pſona ſcribentis ex cōditione cū dicit. Seruus xpī. videtur aut̄ eſſe abiecta cōditio ſeruūtis ſi absolute ſideret. Unde et ſub maledicto pro pēto ſligit gen. 9. Maledictus canaan puer ſeruūtis ſeruoz erit fra trū ſuoꝝ. Sed reddit ſmēdatib⁹ ex eo q̄ addit̄ ielu xpī. ielu. n. interptat ſaluator. Mat. i. Ipse n. ſaluū faciet tē. Xps interptatur vñctus fm illud ps. 4. 4. Unxit te deus deus tuus tē. Per quod designatur dignitas xpī: et q̄tum ad sanctitatem: q̄ ſacerdotes vngebāt: vt p̄z ero. 28. Et q̄tum ad potestatem: q̄ etiā reges vngebantur: vt p̄z de David primi re. 16. et de Salomōe tertii re. primo. Et q̄tum ad cognitionē: quia etiā prophebe vngebantur: vt p̄z de belisœ tertii re. 19. Q̄ autē aliqđ ſubciatur ſue ſaluti et spirituali vñctioni gratie laudabile eſt: quia tanto aliquid ē perfecti⁹ quāto magis ſue perfectiō ſubciatur: ſicut corpuſ anime: etiam aer luci. ps. ii. 5. O domine quia ego ſeruus tuus ſum. **S**ed h̄ eſt qđ dicit Jo. 15. Ja nō dicā vos ſeruos: ſed amicos. **S**ed dicendum q̄ duplex eſt ſeruūtis. Una timoris que non ſpetit ſanctis. Ro. 8. Nō acce pſtis ſpiritu ſeruūtis. Alia humilitas et amoris que ſanctis conuenit fm illud Luc. 17. Dicite ſerui inutiles ſum⁹. Cum. n. liber ſit qui ē cauſa ſui. ſeruus autē qui ē cauſa alterius: ſicut ab alio mouente motus ſi quidem ſic agat cā

alterius sicut ab alio motus: sic est seruitus timoris: q̄ cogit hoīem opari & tra suam voluntatez. Si vero aliquis agat causa alterius: sicut pp̄ finē: sic est seruitus amoris: q̄ amīcōp̄ est benefacere: & obsequiū amīco pp̄ ipsum: vt philosop̄us dicit in nono ethicoz. **T**ertio cōmendat a dignitate cū dic̄t vocatus apostolus. Dignitas apostolatus est precipua in ecclesia fm illud. p̄. cor. 12. Quosdam quidem posuit deus in ecclesia primū apostolos. Apostolus. n. idē ē qd̄ missus. fm illud Jo. 20. Sicut misit me p̄: & ego mitto vos. i. ex eadē dilectione: & cū eadē auctoritate. Dicit autē. vocatus apostolus: ad designandū grām. i. vocat̄ ad H̄ q̄ sit apostolus. Heb. 5. Nemo assumit sibi honorē. Ul̄ ad designandū excellentiā: vt sicut yrbs anthonomasice vocatur ipsa roma: ita apostolus vocat̄ Paulus fm illud p̄. cor. 15. Abundantius illis oībus laborauit. Uel ad designandum humilitatē: vt sit sensus: nō audeo me dicere apostolum: sed homines me vocat̄. sic p̄. cor. 15. Non sum dignus vocari apostolus. **Q**uarto describitur persona scribentis ex officio cū dicit. Segregatus in euāgeliū dei. Segregatus inquā vel p̄ x̄ersione ab infidelibus & illud gal. i. Lū autē placuit ei q̄ me segregauit ex vtero matris mee. s. sinagoge: vel segregatus p̄ electione ab alijs discipulis & illud act. 12. Segregate mibi Saulū &c. Euāgeliū aut̄ idē ē qd̄ bona annūciatio. Annūciat̄ n. in ipso p̄iunctio hoīs ad deū: q̄ ē bonum hoīs & illud ps. 71. Mibi aut̄ deo adh̄ere bonū ē. **T**riplex aut̄ p̄iunctio hoīs ad deūm annūciatur in euāngelio. Prima quidē p̄ gratiam vnionis fm illud Jo. i. Uerbi caro factū est. Sc̄da p̄ gratiā adoptionis propter inducit in ps. Ego dixi dy estis & filii excelsi oēs. Tertia p̄ gloriam fruitionis. Jo. 17. Hec ē vita eterna. Ysa. 52. Qm̄ pulchri super montes pedes annūcientis. hec autem annūciatio nō humanitus: sed a deo facta est. Ysa. 21. Que audiui a domino exercituum deo israel annūciavi yobis. Unde dicit. In euāngelium dei. **Lectio.** II.

Eccl̄ ante promiserat per p̄phetas suos in scripturis sanctis de filio suo qui fact̄ est ei ex semine dauid secundum carnem.

Descripta persona scribentis. Hic cōmenda negocīū sibi h̄missū. s. euāngelium: cuius in premissis duplex h̄mēdationē posita est: quaz vna permanet ad vtilitatem qnam habet ex materia que significatur ex ipso euāngely nomine: ex quo datur intelligi q̄ in eo bona annūcientur. Alia vero est ex auctoritate quā h̄z ex parte auctoris: que ē exp̄ressa in eo quod dictum ē. dei. Ultrāq; ergo cōmēdationē prosequitur apostolus. Primo quidē illam que ē ex parte auctoris. Secundo illam q̄ ē ex parte materie ibi. (De filio suo). Lirca primum cōmenda euāngelium quadrupliciter. Primo quidem ex antiquitate qd̄ fuit necessariū cōtra paganos qui euāngelio detrahebant: quasi post longa tempora subito eius p̄dicatio esset exhorta: & ad hoc excludēdum dicit. Qd̄ ante: q̄ licet ex tempore certo p̄dicari incepit: ante tamē pronunciatum fuit diuinitus Ysa. 20. Anteq; venirent indicauit tibi. Secundo ex eius firmitate que designatur in hoc q̄ dicit. Promiserat. q̄ ipse ante promisit qui nō mentitur. act. 12. Nos yobis annūciām̄ eā que ad patres nostros reppromissio facta est. Tertio ex dignitate ministrop̄ sive testiūz cū dicit. Per prophetas: quibus ante fuerant reuelata que sunt cōpleta: circa verbum incarnatū. Amos. 3. Nō facit dominus deus verbum s. incarnari nisi reuelauerit secretū ad seruos suos. p̄phetas. Act. 10. Huic omnes prophete &c. Signanter aut̄ dicit suos. sunt. n. aliqui prophete sp̄ humano loquētes & illud Je. 23. Uis̄onē cordis sui loquūtur nō de ore domini. Usū

dicit. Thi. i. Dicit quidā ex illis proprius illoꝝ propheta. Sūt ēt quidā prop̄hete demonū q̄ in mundo spiritu inspirantur sicut prop̄hete quos interfecit helias: vt dicitur. 4. re. 18. Sed prop̄hete dei dicunt̄ q̄ diuino spiritu inspirat̄. Joel. 20. Effundā de spiritu meo &c. Quarto ex modo trādendi: q̄ nō soluz sunt huiusmodi promissa verbo edicta: sed litteris scripta. Usū dicit. In scripturis. Abac. 2. Scribe yisum & explana illud. Nō autez cōsueuerunt scribi nisi magna que sunt digna memoria: & que oportet ad posteros deuenire. Et iō vt Aug. dicit. 18. d̄ cūtate dei: tunc iceperunt scribi. p̄phetie de xp̄o per ysa. & osee: qn̄ Roma est edita sub cuius imperio christus erat nascitur & fides ei⁹ gentibus predicāda. Jo. 3. Scrutamini scripturas &c. Addit autē sanctis ad d̄riam scripturaz gentilium. Dicuntur aut̄ sancte. primo quidē: q̄ vt dicit. 2. pe. i. Spiritu sancto inspirati. z. thi. 3. Omnis scripture diuinitus inspirata. Se cundo quia sancta ḥtīnē. ps. Lōfitemini memorie sanctificationis eius. Tertio q̄ sanctificant. Unde Jo. 17. Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. Unde d̄r. i. mach. 12. Habētes solatio sanctos libros q̄ i manib⁹ &c. **S**ecundo proseguntur cōmēdationem que sumitur ex boñis in euāngelyō denuciatis: que pertinent ad materiam euāngely que est xp̄s: quē quidē cōmēdat tripliciter. Primo quidē ex origine. Secundo ex dignitate sive virtute ibi. (Qui p̄destinatus). Tertio ex liberalitate ibi. (Per quē accepimus). Originē autem xp̄i describit duplēcē. Primo quidē eternā cum dicit. (De filio suo). In q̄ excellētiā euāngely designauit. Nā misterium generatiōis eterne ante erat valde absconditum. Unde Salomō dicit. De nomen eius & nomē filii eius si nosti. Sed in euāngelio patris testimonio est declaratū. Mat. 2. 7. 17. Dic ē filius meus dilectus. Conuenienter aut̄ filius dei materia sanctaz scripturaz esse d̄r: que diuinam sapientiam expoñunt. & illud deutro. 4. Hec ē sapientia vestra & intellectus coram populis. Filius aut̄ dicit esse verbum & sapientia genita p̄. cor. 1. Christum dei virtutem & dei sapientiā. **S**ed circa hanc filiationē tripliciter aliqui errauerūt: quidā enim dixerunt eū filiationē habere adoptiūā: sicut Fotinus qui posuit christum in iūsum sumpsiſse ex maria virgine quasi horinē p̄iūz: qui per vite meriti ad hanc celſitudinē peruenit: vt p̄e ceteris sanctis filiis dei diceretur. Sed fm hoc xp̄o nō cōpeteret descensus ad humanitatē: sed magis ascensus ad diuinitatem contra id quod dicit Jo. 6. Descendi de celo. Quidā vero posuerunt huiusmodi filiationē solūmodo nūcupatiā sicut sabellius q̄ dixit ipsum patrē incarnatum: & ex hoc filiū nominari: ita q̄ ea dem sit persona: & solum nomina sint diuisa: sed fm H̄ non cōpeteret filio mitti a patre cum ipse dicat. Jo. 6. se descedisse vt faciat voluntatem eius qui misit eum. Alij vō posuerunt sicut Arrius huiusmodi filiationē esse creatā: ita q̄ filius dei sit excellentissima creatura: ex nihil tamē p̄ ducta postq; p̄us nō fuerat: & fm hoc oīa nō essent per ip̄s facta: vt dicitur Jo. 1. oportet. n. esse nō factum per quē facta sunt omnia: & hec tria excluduntur per hoc q̄ signāter addit suo. i. proprio & generali. Dicit enim Hilarius. h̄ ve‐rus & proprius est filius origine & non adoptione: veritate nō nūcupatione. nativitate nō creatione: procedit. n. a patre sicut verbū a corde: qd̄ pertinet ad eandē naturā: p̄fertim in deo in quo nō potest aliquid accidētāliter advenire. Unde ipse dicit Jo. 10. Ego & pater vñū sumus. O. dicit vñū liberat te ab arrio: q̄ dicit sum̄ liberat a sabellio: vt Aug. dicit. Secundo tangit temporale originem cū dicit. Qui factus est: ybi statim vident̄ patrociniū sui erroris assumere tres p̄dicti errores p̄ hoc qd̄ dicit. Qui fact̄ ē ei: non. n. p̄fitentur eternūz: sed factū: sed per ea q̄ addun̄t

Aug. 18. de cōd.

error fotini

error salvi

error Aetij

Ad romanos

collit eoz intentione: qz enim dicit. Qui factus est ei excludit dictum Sabellij: non. n. potest esse filius factus patri si sit eadē persona cū ipso: sed p incarnationē erit filii virginis. Qz vō subdit. Ex semine David collit intentione Gotini. Si enim p adoptionem esset factus dei filius: nō diceret factus ex semine David: sed magis ex spirito. s. qui est spiritus adoptionis filiorū: vt dicitur Ro. 8. Et ex semine dei: vt dicitur. i. Jo. 3. Qz vō sequitur fm carnē. collit intentionē arry: qui ponit eū factum nō solū fm carnem: sed et fz diuinā naturam. Est etiā considerandum vterius qz circa ipsuz incarnationis mysterium multipliciter alig errauerunt. Nestorius enim posuit vniōne verbi ad hominem esse factam solum fm inhabitationē. s. prout filius dei hominē illum inhabitauit excellentius ceteris. Manifestū est. n. qz alia est substantia inhabitantis: et inhabitati sicut hominis et domus. fm hoc ponebat aliam esse personā vt ypostasiz verbi et hominis: ita qz alius esset fm personam filius dei: et alius filius hominis. Sed hoc manifeste apparet falsum esse per hoc qz apostolus Phil. 2. yunionem huiusmodi vocat exinanitionem: pater autem et spissancus inhabitant homines. fm illud. Jo. 14. Ad cū veniemus: et apud eum mansionē faciemus. Sequeretur igitur qz pater et spissancus essent exinaniti: qz est absurdū. Hoc ergo excluditur per hoc qz apostolus dicit. Qui. s. filii dei est factus fm carnem. i. habens carnē ex semine David: qz modus loquendi locum nō haberet si hec vniō facta esset solum fm inhabitationem. De alijs enim quos verbum inhabitat: nō dicitur qz verbum factum sit hic vel ille: sed qz factum est ad Jeremiam vel Ysa. In hoc ergo qz apostolus cum dixit. De filio suo addidit: qui factus est ei ex semine David: manifeste excludit errorem predictum.

Filius aliqui alij lz duas personas nō cedant i xpō: procedunt tamē duas ypostasēs: vel duo supposita: qz in idē redit: qz nihil aliud est persona qz ypostasis et suppositum rōnalis nature: cū ergo sit vna solū ypostasis: et vnu suppositū in xpō: qz est suppositū vlt ypostasis verbi eterni: non pot dicī: qz illa ypostasis sit facta filius dei: qz non incepit esse filius dei. Sed tñ si inueniatur ab aliquo doctore dictum: exponēdūz ē si factum est: vt homo esset deus. Secundū hoc proprie dicit: dei filius factus est homo: qz semper nō fuit homo. Et ideo legendū est qz hic dicit: vt ly. qui accipiatur ex parte subjecti: vt sit sensus: qz filius dei factus est ex semine David: nō aut ex parte predicationis: qz sensus esset qz aliquis existens ex semine David: factus est filius dei: qz nō dī vere et proprie sicut dicitur est. Euerunt aut alij qui posuerunt vniōne esse factā fm uersiōnē verbi in carnē: sicut dicitur aer fieri ignis. Unde euētēs dixit qz et ante incarnationē fuerūt due nature: post incarnationē vna. Sed hoc est expresse falsum: qz cū de⁹ sit immutabilis. fm illud. Mal. 3. Ego deus et non mutor: nō potest in aliquid aliud converti. Unde cū dicitur fact⁹ est. nō intelligit fm uersiōnē: sed fm vniōne absqz diuina mutatione. Pōt. n. aliquid de nouo dici relative de aliquo absqz eius mutatione: puta alijs nō imobiliter sedēs sit dexter per mutationē eius qui transferit. Et sic deus dicitur ex tēpore dominus vel creator p mutationē creaturē. Et eadē rōne vō de nouo factus homo. i. vnitus in psonā humanae nature. Euerunt. n. et alij qui dixerunt animā xp̄m non habuisse: sed ibi fuisse verbum loco anime. s. Arrius et apolinarius. Contra quos est illud. Job. 10. Ne mo tollit animam meam. Qz ergo dicitur fm carnem: nō excluditur a christo anima: sed caro ponit pro toto homine. fz illud. Isa. 40. Uidebit omnis caro et.

Queritur aut cum nos confitemur xp̄m natū ex virgine quare apostolus dicat eum esse factum ex muliere. Et dī

cendūt qz illud nasci: qz naturali ordine producī: sicut fructus ab arbore: vel proles a parente: qz aut ex voluntate agentis producī nō fm nature ordine sicut domus ab artifice nō pot dici: sed factū. Quia igit xp̄s ex virgine processit naturali ordine fm ad aliquid. s. qz concept⁹ est ex femina spacio nouē mensu: dicitur natus. Quia vero fz ad aliquid nō naturali ordine: sed sola virtute diuina pcessit absqz virili semine: dicitur factus. Huius aut dicitur ex Adam facta nō nata. Ysaac aut ex Abraam nat⁹ nō factus. Itē quare specialiter dicit ex semine David: et non ex semine Abrahe. Lui promissio facta fuit de xp̄o. fm illud. Gal. 3. Abrahe dicte sunt promissiones. Et dicendum est qz factū est ad dandam spem venie peccatoribus: quia David peccatoz fuit: ex cuius semine nascitur christus. Abraam vō iustus. Ad commendandā et dignitatē regias xp̄i: Romanis regnum gentiū tenentibus. Excluditur etiā per verba ista triplex error manicheoz. primo quidē qz dicunt nō cūndē esse deū veteris testamenti: et qui ē pater domini nři iesu xp̄i. qz excluditur per hoc qz dicit apostolus. Qd deus ante pmiserat per prophetas suos de filio suo in scripturis sanctis. s. veteris testamēti. Secundo vero qz dānant scripturas veteris testamenti: quas apostolus hic dicit sanctas. Non enim alie scripture fuerunt sancte ante euangelium. Tertio qz dicunt xp̄m habuisse carnē fantasticam: qz excluditur per hoc qz dicit xp̄m factum ex semine David fm carnē ei. i. ad gloriā patris fm illud. Job. 8. Ego gloriam mē nō quero: sed gloriā ei qui misit me.

Lectio.

Vt predestinatus ē filius dei i virtute fm spiritū sanctificationis ex resurrectione mortuoz ieu xp̄i dñi nostri.

Comēdata origine xp̄i. Dic commēdat virtutē ipsius: et ponit tria. Primo preordinationē cū dicit. Qui predestinatus est. Secundo dignitatē seu virtutē cum dicit. (Sūlius dei in virtute). Tertio signū sive effectum cuius dicit. (Secundū spūz sanctificationis). Circa primum considerandū est qz nomine predestinationis a destinatione sumit. Dicit enim predestinatus quasi ante destinatus. Destinatio autē duplicitē sumit: qz pro missione. Dicunt. n. destinati qui ad aliquid mittuntur. fm illud. i. Mach. i. Destinique runt aliqui ex populo et abierunt ad regem. Quādoqz vero destinare idē ē qz proponere. fz illud. 2. Mach. 6. Destinavit eleazarus nō admittere illicitā. Nec autē scda significatio a pīna deriuari vī. Sicut. n. nuncius qui mittit ad aliquid dirigitur: ita qz proponimus ad finē aliquē ordinamus. Secundū hoc igitur predestinare nihil aliud ē qz an in corde disponere quid sit de re aliqua faciendū. Potest aut aliquis de futura re seu operatione disponere. Uno modo fz ad ipsam rei cōstitutionem sicut artifex disponit qualiter debeat facere domū. Secundo modo fz ad ipsū vīlū: vel gubernationē rei: sicut aliquis disponit qualiter debeat vīlū equo: et ad hanc scdam predispositionē pīnet predestinationē nō ad primā. Id. n. quo alijs vīlū refert in finē: qz vt Aug. dicit in libro de doctrīna xp̄iana vīlū est referre aliqd in finē quo fruēdū ē. Sed cū res in seipso cōstituit nō dirigi ex hoc ipso in alio. Unde pīdispositio cōstitutionis rei, pprie predestinationē dīcī nō pot. Ergo idē est negare predestinationē qz negare preordinationē diuinā ab eterno de his que sunt fienda in tēpore: sed qz oīa naturalia pertinet ad constitutionē rei ipsius: qz vel sunt principia ex quibus res constituitur: vel ex huiusmodi principiis consequuntur: consequens est qz naturalia pprie sub predestinationē nō cadunt: sicut non dīcīs pprie qz homo est predestinatus babere manus relinquitur ergo: qz

predestination dicit proprie eoz solū q̄ sunt supra naturas
 in que rōnalis creatura ordinat. Supra autē naturā rōnali
 lis creature est deus solus: cui vniū rōnalis creatura p̄ gra
 tiā. Unū mō q̄tum ad actū ipsius dei: puta p̄ gratiā pphe
 tie cōmunicat hōi precognitio futuroz q̄ est propria deo.
 Et huiusmodi dī gratia gratis data. Alio mō q̄tum ad ip̄z
 deū cui vniū rōnalis creatura: cōiter quidē fm effectū di
 lectionis fm illud p̄me. Jo. 4. Qui manet in charitate in
 deo manet: et deus in eo. Quod quidē fit per gratiā gratiū
 facientez: q̄ et gratia adoptionis. Alio mō q̄ est singularis
 xpo per vniōne in esse psonali. Et hic dī grā vniōnis. Si
 cut ergo homē esse vniū deo per gratiam adoptionis ca
 dit sub predestinatione: ita etiam esse vniū deo p̄ gratiā
 vniōnis in persona sub p̄destinatione cadi: et q̄tum ad B
 dicit. Qui p̄destinatus ē. s. eē filius dei. Et ne hoc refra
 tur ad filiationē adoptiōis addit. In virtute. quasi dice
 ret. p̄destinatus est vt sit talis filius: vt habeat equalez:
 uno eādem virtutē cum deo patre: qz vt dicis apoc. 5. Di
 gnus est agnus qui occisus ē accipere virtutem: et diuinitatez:
 qnū ipse xps est dei virtus. fz illud. p̄me cor. i. Xps
 dei virtutem et dei sapientiā. Unde Jo. 5. Quicūq pater
 fecerit hec et filius similiter facit. Respectu vō gratie gra
 tis date: nō dī alijs p̄destinari simpliciter: qz gratia gra
 tis data: nō ordinatur directe ad hoc q̄ ille q̄ eam recipit
 ad finē vltimū dirigatur: sed vt p̄ eam alij dirigan fm il
 lud p̄me cor. iz. Unicuiq datur manifestatio sp̄is ad vti
 litatē. Manifestū est autē q̄ id quod est per se: ē mensura
 et regula eoz que dicunt per aliu: et per participationez.
 Unde p̄destinatio christi q̄ est p̄destinatus: vt sit filiū
 dei per naturā est mensura vite: et ita p̄destinationis no
 stre qui p̄destinamur i filiationē adoptiū que ē quedā
 participatio et imago naturalis filiationis. fm illud Ro.
 8. Quos p̄scuit et p̄destinavit confor. fieri imaginis fi. sui.
 sicut igit homo xps p̄destinatus nō est pp̄ merita prece
 dentia: sed ex sola gratia: vt sit filiū dei naturalis: ita et nos
 ex sola grā nō ex meritis p̄destinamur: vt simus filii dei
 adoptiū. fm illud deutro. 9. ne dicas in corde tuo cū dele
 uerit eos dīs deus tuus in aspectu tuo: pp̄ iusticiam meā
 introduxit me deus: vt terram hāc possiderē. Est igit man
 ifestuz ad qd sit ista p̄destinatio. s. ad hoc q̄ aliquis sit
 dei filius in virtute. Sed restat inquirendum q̄s est iste q̄
 est ad hoc p̄destinatus. Lū autē p̄destinatio antecessio
 nem importet: videtur q̄ ille q̄ est p̄destinatus: vt sit fi
 lius dei in virtute nō semp fuerit filius dei in virtute. Nō
 .n. v̄ esse p̄destinatio de eo qd semp fuit: qz hoc non po
 test antecessione habere. Si igitur poneremus fm nesto
 rium q̄ persona filii hominis esset alia a persona filii dei:
 nulla esset dubitatio: qz possemus dicere q̄ persona crea
 ta filii hominis: que nō fuit ab eterno ex tempore incepit
 esse filius dei in virtute. Et simile est si quis dicat q̄ ē alia
 ypostasis v̄ suppositū filii dei et filii hominis. fz hec alie
 na sunt a fide: vt supra dictum est. Lū igit nō solū sit eadē
 persona filii dei et filii hominis: sed etiā ypostasis: et idem
 suppositū rōne cuius nō potest dici vere et proprie q̄ filiū
 hois est factus filius dei: ne aliquod suppositū creatū itel
 ligat esse de quo de nouo predicatur filius dei: pari ratiōe
 videſ q̄ nō possit dici filius hominis esse p̄destinat filiū
 dei: qz filius hois supponit suppositū eternū: qd fuit semp
 filius dei. Unde antcessio quā importat p̄destinatio locuz
 nō fz. Propter hoc igit origenes dicit q̄ lsa nō dī esse
 q̄ p̄destinatus ē: sed qui destinat ē filius dei in virtute
 vt nulla antecessio designetur: et fm hoc planus ē sensus:
 qz xps destinatus. i. missis ē a deo patre in mundū tanq
 verus filius in virtute diuina. Sed qz cōiter oēs libri lati
 ni habet. qui p̄destinat. Alter alij hoc exponere volue
 rint. 3. expozitio
it nō aliam.

rūt fm p̄suetudinē scripture in qua dī aligd fieri quando
 innotescit: sicut dīs post resurrectionē dī. Mat. vltimo.
 Data ē mībi oīs potestas: qz post resurrectionē inotuit ta
 le potestate sibi eē datā ab eterno. Sed fm hoc q̄ dī p̄
 destinatus nō pp̄rie accipit: qz p̄destinatio ē de eo qd p̄
 tinet ad gratiā: nō autē in hoc gratia xpo facta est: q̄ elī vir
 tus diuina innotuit: sed potius nobis. Et ideo ēt in glo. dī
 q̄ fm hunc sensum p̄destinatus large ponitur pro p̄sci
 to: vt sit sensus. xps p̄destinatus ē. i. ab eterno prescit:
 vt innotesceret ex tempore esse filius dei in virtute. Und
 gdam alij p̄destinationē ad ipsam vniōne referētes nō
 attribuerunt eā p̄sonē: sed nature vt sit sensus. Qui p̄de
 stinatus est filius dei in virtute. i. cuius natura p̄destina
 ta est vt sit ei vniū: qui ē filius dei in virtute. Sed hec ēt
 expō imp̄pria ē extorta. Lū enim p̄destinatio imp̄or
 tet ordinē in finē: eius est p̄destinari: cuius est per suam
 operationē ordinari in finē. Agere autē propter finem nō
 ē nature: sed persone. Ideo si proprie accipiatur oportet q̄
 p̄destinatio attribuat ipsi persone xpi. Sed q̄ persona
 xpi subsistit in duab' naturis: humana. s. et diuina: fm vtrāq;
 p̄t aliquid dici de eo: sicut enim de homine potest aligd
 dici fm corpus: vt tangi et vulnerari: aliquid autē fm aiam
 vt intelligere et velle ita et de xpo potest aligd dici et fm di
 uinā nām: sicut ipse de se dī. Job. io. Ego et p̄ vnum sum.
 Aligd fm humana: sicut cū dicimus eu crucifixum et mor
 tuū: et hoc mō dīcī esse p̄destinatus. fm humanaz nām.
 Quāuis. n. ipsa persona xpi semper fuerit filius dei: tñ nō
 semp fuit: vt existēs in humana natura esset filius dei: sed
 hoc fuit ineffabilis gratia. Est autē alia ratio de hoc parti
 cipio factus: qd designat actū realē: et de hoc participio p̄
 destinatus: qd designat actum anime. Anima. n. fm suum
 intellectū et rationē potest distingere ea que sunt fm re cō
 iuncta: potest. n. aliquid de pariete albo cogitare: et log seor
 sum quidē q̄tum ad hoc q̄ est paries: seorsum autē ex B q̄
 est albus. Ita etiā p̄destinatio potest attribui persone
 xpi fm q̄ subsistit in humana natura: lz non attribuat ei.
 fm q̄ subsistit in diuina. Unde et apostolus prius filiū dei
 incarnatum esse premerat: et postea ei p̄destinationem
 attribuit: vt intelligatur p̄destinatus esse fm q̄ factus
 est ex semine David. fm carnē: et sic a filio dei explicando
 incarnationis misterium descendit ad carnē: et a carne fz
 p̄destinationē ascēdit ad filium dei: vt osidatur q̄ neg
 gloria diuinitatis impeditur infirmitatez carnis: neq; ifir
 mitas carnis diminuit maiestatez dei. Querē autē in
 glo. primo quidem vtrum xps. fm q̄ homo sit filius dei:
 et videſ q̄ sic: qz hic est christus qui p̄destinatus ē vt sit:
 sed fm q̄ homo est p̄destinatus vt sit. fm q̄ homo ē fi
 lius dei. Et dicendum q̄ si ly. fm q̄ denotat vnitatē sup
 positū: verum est q̄ fm q̄ homo est filius dei: qz vnu ē sup
 positū dei et hominis. Si autē designat conditionem nature
 vel cām: falsum est: nō enim ex natura humana habet: vt
 sit filius dei. In argumento autē ē falsitas compositionis
 et divisionis ex eo q̄ ly. fm q̄ potest determinare partici
 piū p̄destinatus: et sic verum est: q̄ fm q̄ homo est p̄de
 stinatus: vel potest determinare ipsum esse filium
 dei ad quod ordinatur p̄destinatio: et sic falsuz est. Non
 enim p̄destinatus est: vt fm q̄ homo sit filius dei: et in B
 sensu procedit ratio. Secundo queritur vtrum xps. fz
 q̄ homo sit persona. Et dicenduz q̄ si ly. fm q̄. referatur
 ad ipsum suppositum hominis est persona diuina. Si ve
 ro designet nature conditionem vel causam: sic christ fm
 q̄ homo non est persona: quia humana natura nō causat
 nouam personalitatem in christo. Adiungitur enī dignio
 ri in cuius personalitatē transit. Itēz obycurit de hoc
 quod glo. dicit q̄ qui suscepit: et qd suscepit ē yng persona.
 a 3

Ad romanos

Id autem quod suscepit filius dei est humana natura: ergo humana natura est persona. Et dicendum est quod huiusmodi locutioe sunt exponende: ut sit sensus: quod ille qui suscepit: et natura quam suscepit vniuersitur in una persona. **C**uarto queritur utrum hoc sit verum: homo est assumptus a verbo: tamen deus quod sic fuit illud. ps. 64. Beatus quem elegisti et assumpsisti. Et dicendum est quod cum homo supponat suppositum eternum non potest proprie dici quod homo sit assumptus a verbo: non enim assumitur idem a seipso: sed exponendum est sicut in uenientur homo assumptus. i. humana natura. **Q**uinto queritur utrum hec sit vera. Iste homo semper fuit. Et dicendum est haec esse veram: propter hoc quod homo supponit eternum suppositum. Unde hebreus ultimo dicitur. Jesus Christus heret et hodie ipse et in secula. non tam cum reduplicatioe est vera huiusmodi propositio. Non nam ille homo fuit quod homo est semper fuit: sed fuit quod est filius dei. Sic igitur pater et de preordinatioe: et de virtute filii dei. **R**estat tertium. scilicet de signo quod tangitur in eo quod subditur. Secundum spiritum et. Est nam propria virtus diuina per collationem spiritus sancti sanctificare homines. Leu. 20. Ego domini qui sanctifico vos. Ipse est spiritus sanctus solus dare potest. fuit illud Isa. 42. Nec dicit dominus deus creas celos. Et infra. Dicas flatu populo qui est super terram: et spiritus calcantibus eam. Ex hoc igitur apparet Christus habere virtutem diuinam: quod ipse dat spiritum sanctum. fuit illud Jo. 15. Cum veniret paraclitus quem ego mittam. Eius etiam virtute sanctificamur. fuit illud prime cor. 6. Sed sanctificati estis: sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi et spiritu dei nostris. Dicit ergo: quod Christus sit filius dei in virtute apparet fuit spiritus sanctificationis. i. fuit quod dat spiritum sanctificatum: que quidem sanctificatio incepit ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri. i. ex mortuis. fuit illud. 7. Nodium erat spiritus datus: quod nodium Iesus fuerat glorificatus: quod non est sic intelligendum quod nullus ante Christi resurrectionem spiritus sanctificante accepit. Sed quod ex illo tempore quo Christus resurrexit incepit copiosus: et ceterus spiritus sanctificationis dari. Potest etiam intelligi quod hic designentur duo signa virtutis diuinae in Christo. Primum quidem ex hoc quod dicitur. fuit spiritus sanctificationis sive intelligatur fuit sanctificatam spiritum sicut dictum est: sive intelligatur fuit hoc quod ipse per spiritum sanctum est in utero virginali acceptus: quod est signum virtutis diuinae in ipso. fuit illud Lu. 1. Spiritus sanctus supueniet in te. Et postea sequitur: ideoque et quod ex te nasceretur sanctus: vocabis filium dei. Secundum autem signum virtutis diuinae est resuscitatio mortuorum. fuit illud Jo. 5. Sicut pater suscitat mortuos: sic et filius. Est ergo sensus quod apparet Christus esse filius dei in virtute ex resurrectione mortuorum: id est ex hoc quod mortuos fecit secum resurgere. fuit illud Mat. 27. Multa corpora sanctorum: quod dormierat surrexerunt: et tandem faciet omnes resurgere. fuit illud Jo. 5. Deus qui in monumentis sunt audient vocem filii dei: et qui audierint uiuentem. Uel potest intelligi spirituali resurrectione mortuorum que est a peccatis. fuit illud ephe. 5. Surge qui dormis et exurge a mortuis. Dicitur autem mortui Iesu Christi: qui ab ipso resuscitatur: sicut et infirmi alicuius medici a quo sanantur. Possunt autem hec duo signa ad duas precedentes clausulas referri hoc modo: qui factus est ei ex semine David: et hoc fuit spiritus sanctificationis. ex qua. scilicet eius accepta est quod predestinatus est filius dei in virtute: et hec apparet in resurrectione mortuorum et. Sed prima expositio est melior. **Lectio.** III.

Rerum quem accepimus gratiam et aplatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius in quibus estis et vos vocati Iesu Christi. omnibus qui sunt romane dilectis dei vocatis sanctis. Gracia vobis et pac-

a deo patre et domino nostro Iesu Christo.

Consecutus est enim Christus ab origine et virtute. Hic commendauit ipsum ab origine et virtute. Hic commendauit ipsum ex liberalitate que ostendit ex munib[us] quod fidelibus utilitatem. Ponit autem duplex munus. Unum quod est communum oib[us] fidelibus. scilicet gratia per quam reparamur: quam quidem a deo per Christum accepimus. Unde dicitur. Per quem accipimus omnes fideles gratiam. Jo. i. Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Et hic infra Ro. 5. Per quem accessum habemus in gratia ista in qua stamus. Conveniens est enim: ut sicut per verbum dei omnia ista facta sunt: ut habetur Job. i. Ita per ipsum sicut per artem omnipotentis dei opera instauraretur: sicut et artifex eadem arte reparat domum quam edidit. Col. i. Per eum placuit deo reconciliare omnia: sive que in celo: sive que in terra sunt. Aliud autem est munus spirituale collatum apostolis quod tagit subdentes. Et aplatum quod est precipuum inter ecclesiasticos gradus primi et secundi. Et quodam quidem posuit deus in ecclesia principium quidem apostolorum. Apostolus autem id est quod missus. Sunt enim a Christo missi quasi eius auctoritatem: et vice gerentes. Jo. 20. Sicut misit me pater: et ego mittovos. id est cum plenitudine auctoritatis. Unus ipse Christus apostolus nominatur. Heb. 3. Considerate apostolum: et potestim Iesum Christum. Unde et per ipsum tantum principalem apostolatum consecuti. Luc. 6. Elegit duodecim quos et apostolos nominauit. Premitte autem gratiam apostolatum: tum quod non ex meritis: sed ex gratia apostolatum sunt consecuti. prime cor. 15. Ego sum minimus apostolorum: quod non sum dignus vocari apostolus: gratia autem dei sum id quod sum: tum est quod apostolatus dignus haberi non potest: nisi prehabita gratia sanctificata. Ephe. 4. Vnicuique nostrum data est gratia et. Describit autem hoc apostolatum. Primo quidem ex utilitate cum subdit. Ad obediendum fidei. Quasi diceret ad hoc sumus missi: ut faciamus homines fidei obediens. In his obedientia locum habet quod voluntarie facere possumus: his autem que sunt fidei ex voluntate consenserimus non ex rationis necessitate cum sint supra rationem. Nullus enim credit nisi volens: ut dicit Augustinus. Et ideo circa fidem locum habet. infra. sexto. Obediens ex corde in eam fortunam doctrine in qua traditi estis. De hoc fructu dicitur Jo. 15. Posui vos ut eatis et. Secundo describitur ex amplitudine cum subditur. In omnibus gentibus: quia non tantum in una gente iudeorum: sed ad instructionem omnium gentium sunt directi. Math. ultimo. Eius doceat omnes gentes. Specialiter paulus in omnes gentes apostolatum accepit: ut ei competere possit: quod dicitur Isa. 49. Parvus est ut sis mihi seruus ad suscitandum tribus Jacob et feces Israel dedi conuertendas te in lucem gentium. Tamen ab ei apostolatu exclusi non erat iudei: presertim qui inter gentes habitabat. Infra. ii. Quandiu quidem ego sum gentium apostolus ministerium meum honorabo: si quo modo ad emulandum priorem carnem meam: et saluos faciam aliquos ex ipsis. Tertio ex plenitudine potestatis cum subdit. Pro nomine eius id est vice et auctoritate ipsius. Sicut enim Christus in nomine patris venisse dicitur Jo. 20. quasi plenam patris auctoritatem habens: ita et apostoli in nomine Christi venisse dicuntur quasi in persona Christi. z. corinth. z. Nam et ego quod donavi: si quid donavi: propter vos in persona Christi. Uel per hoc describitur ex fine ut sit sensus: pro nomine eius dilatando non pro aliquo terreno fructu sibi querendo. Act. 9. Uas electionis est mihi iste ut portet nomen meum. Unde ad hoc fideles habebantur col. 3. dicens. Omnia in nomine Iesu Christi agite. Quarto ex potestate super illos quibus scribebat que predicto apostolatu erant subiecti. Unde subdit. In quibus id est inter quas gentes nostro ap-

stolati subiectas. Estis et vos scilicet romani quis sublimis. Ysa. 26. Civitatem sublimem humiliabit: conculcabit eam pes pauperis: scilicet christi. gressus egenorum. id est apostolorum specialiter petri et pauli. z. corin. io. Usque ad vos peruenimus in euangelio christi. Subdit. vocati iesu Christi. i. a iesu Christo. Et illud. Osee. i. Uocabo non populum meum. v. Uocati ut sitis iesu Christi. Infra. s. Quos predestinavit hos et vocavit. Uel vocati iesu Christi. i. dicti a iesu Christo christiani. Act. ii. Ita ut cogninarerit primus anthiochie discipuli christiani. Consequenter describuntur psone salutis: et primo ex loco cui dicit. (Omnibus quod sunt rome). Signanter omnibus scribit: quia omnium salutem cupiebat. pme corinth. 7. Uolo omnes homines esse sicut meipsum. Act. 23. dictum est ei. Oportet te et Rome testificari. Secundo describatur psone salutis ex gratia. Circa quod primo ponit gratiae origo quod est dei dilectio. Deut. 33. Dilexit populos omnes. sancti in manu illius sunt. i. Jo. 4. Non quasi nos dileximus deum. s. prius: sed quoniam ipse prior dilexit nos. Dei. n. dilectio non provocatur ex bono creature sicut dilectio humana: sed magis ipsum bonum creature causat: quia diligere est bonum yelle dilectio: voluntas autem dei est causa rerum secundum illud ps. Omnia quecumque voluit fecit. Secundo ponit vocatio cum subdit. (Dilectio dei). Que quidem est duplex. Una exterior secundum quam vocavit Petrum et Andream. Math. 4. Alia est vocatio interior: quod est secundum iterationem pueri. i. Uocauit et renovauit. Tertio ponit gratiam iustificationis cum dicit. (Sanctis). Id est per gratiam: et sacramenta gratiae sanctificationis. p. cor. 6. Sed ab aliis estis: sed sanctificati estis: ut sitis dilecti a deo. vocatis ad hoc quod sitis sancti. Deinde ponuntur bona que eis optat: Que sunt gratia et pax. Quoz unum scilicet gratia est primus inter dei dona: quod per eam iustificatur impius. Infra. 3. Iustificati gratias per gratiam ipsius. Aliud autem scilicet pax est ultimus quod in beatitudine perficitur. ps. Qui posuit fines tuos pacem. tunc enim erit perfecta pax quando voluntas requiesceret in plenitudine omnis boni consequens immunitatem ab omni malo. Ysa. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Et sic per hec duo bona alia media intelliguntur. Ostendit etiam consequenter unde sint huiusmodi bona expectanda cum subdit. A deo patre nostro. Jac. i. De datum optimum: et omne donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum. ps. 83. Hanc et gloriam dabit dominus. Addit autem. Et domino iesu christo: quia dicitur. Job. i. Hoc et veritas per iesum christum facta est. Ipse est dicit. Jo. i. 4. Pax mea dono vobis. Quod autem dicit. Deo patre nostro potest teneri essentialiter pro tota trinitate que dicuntur pater: quia nomina importantia relationem ad creaturam communia sunt toti trinitati sicut creator et dominus. Addit autem. Domino iesu christo. Non quod sit alia persona a tribus: sed propter humanam naturam: per cuius mysteriorum ad nos dona gratiarum perueniunt. z. pe. i. Per quem maxima et preciosa nobis promissa donauit. Uel potest dici quod hoc quod dicit deo patre nostro: tenetur per persona patris que secundum proprietatem dicitur pater christi: sed secundum appropriationem pater noster. Jo. 20. Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum. Tantum autem persona nostra cum dicitur. Et domino iesu christo. persona autem spiritus sancti non ponitur: quia intelligitur in donis eius quae sunt gratia et pax. Uel est quod intelligit in duabus personis patris et filii quarum est unus et nexus. Lectio. V.

Primum quidem gratias ago deo meo per iesum christum pro omnibus vobis: quia fides vestra annunciatur in universo mundo. Testis enim mibi

est deus cui seruo in spiritu in euangelio filii eius quod sine intermissione memoria vestri facio semper in orationibus meis: obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate dei veniendo ad vos. Desidero. n. videre vos: ut aliquid impartiar vobis gratie spiritualis ad confirmados vos: id est simul consolari in vobis per eam que in uicem est fidem vestram atque meam. Nolo autem vos ignorare fratres: quia sepe proposui venire ad vos: et prohibitus sum usque adhuc: ut aliquem frumentum habeam in vobis: sicut et in ceteris gentibus. Grecis ac barbaris: sapientibus et insipientibus debitor sum: itaque quod in me promptum est et vobis qui rome estis euangelizare. Non enim erubesco euangelium.

¶ Premissa salutatione: hic apostolus epistolarum tractatum incipit. In quo primo ostendit affectum suum ad eos: qui bus scriberebat: ut reddat auditores beniuolos. Secundo instruit eos de veritate que pertinet ad virtutem gratiae christi ibi. (Virtus enim dei est). Ostendit autem affectum ad eos tripliciter. Primo quidem ex gratiarum actione quae de earum bonis gratias agit. Secundo ex oratione quam per eis ad deum fundit ibi. (Testis enim est mihi deus). Tertio ex desiderio visitationis eorum ibi. Obsecrans si quomodo Circa primum tria oportet considerare. Primo quod gratiarum actionis ordinem: quia dicit. Primo quidem gratias ago deo meo. Necesse est enim ut in omnibus gratiarum actionem premitamus secundum illud. z. thef. ultimo. In omnibus gratias agite. Non enim est dignus beneficii consequi qui de acceptis beneficiis gratias non agit. Sap. 16. In gratia spes tanquam ubernalis glacies tabescet. Et ecc. i. Ad locum unde exirent flumina reuertuntur: quod ad principium unde proueniunt beneficia reuertuntur: scilicet per gratiarum actiones ut iterum fluant. s. per iteratae beneficiorum exhibitionem. In omnibus autem que petimus vel agimus diuino beneficio indigemus: et ideo ante oiam debet gratiarum actio premitti. Secundo designat personas tres: quarum una est persona cui fit gratiarum actio: quaz designat dicens: deo meo scilicet cui debetur gratia rum actio de omnibus bonis: quia ab eo fluunt. Jac. i. De datum optimum et omne donum perfectum desursum est. Et quia quis sit deus oium per creationem et gubernationem secundum illud infra. 4. Osis oium: specialiter tam dicuntur esse deus iustorum tripliciter. Primo quidem secundum speciale curam quaz de eis gerit. ps. Oculi domini super iustos. Et alibi dicit. Dominus illuminatio mea. Secundo per speciale cultum. Exo. 15. Alle deus meus et glorificabo eum. Tertio quia eorum premium. gen. 15. Ego dominus merces tua magna nimis. Secunda persona est mediatoris quaz tangit dicens: per iesum christum. Eodem enim ordine debet gratiarum actio in deo recurrere quo gratiae deo in nos deueniunt: quod quidem est per iesum christum. Infra. 5. Per quem accessum habemus per fidem in gratia qua stamus. Tertia est persona illorum pro quibus gratias agit: quam designat subdens: pro omnibus vobis: quia scilicet eorum gratias quasi suas reputat propter vinculum charitatis. z. Jo. i. Maiorem horum non habeo gratiam quam ut audiam et. Signanter autem dicit: pro omnibus vobis: quia scilicet omnibus placere desiderat. pme corin. io. Sicut et ego per omnia omnibus placebo. Et omnium salu-

Ad romanos

tem cupit s̄z illud p̄me corin. 7. Volo omnes homines eē sicut meipsum. Tertio ponit materiam gratiar̄ actionis cum subdit. Quia fides vestra annunciaſt in vniuerso mū do: q̄ agit quidē gr̄as de fide eo q̄ est bonoꝝ oīum spūa lium fundamētu. Deb. ii. Est aut̄ fides sperandar̄ substātia rez. Lōmēdān̄ aut̄ romani de fide: q̄ fidem de facili suscepereſt in eadē firmiter permanebāt. Unde et vſq; ho die apud eos plurima fidei signa ostendunt in visitatione sanctorum locorum: vt Hieronymus dicit super epistolaz ad Hal. Nōdūm tamen perfectam fidem habebant: quia aliqui eorum preuenti erant a pseudo apostolis: vt crederent legis ceremonias euangelio iungendas. Haudet autē et gratias agit de eorum fide non solum propter eos: s̄z p̄pter utilitatem inde consequentē: q̄ scilicet eoz exēplo gerant dñi gētium alie gētes puocaban̄ ad fidē: q̄ vt dic̄t glo. prompte facit iferior q̄d videt fieri a superiori: pp q̄d āmonen̄ plati: vt siāt forma gregis exāo. i. pe. vltimo. Consequenter cum dicit. Testis. n. r̄. Ostendit affetu ſuū ad eos ex oratione quā pro eis fundit. Et q̄ orationis negociorū in secreto agit corā deo fm̄ illud Mat. 6. Tu aut̄ cum oraueris intra in cubiculum tuū et clauso hoſtio ora patrem tuum: dei testimonio probat se pro eis orare. primo ergo inducit testē. Secundo manifestat supra: q̄d testimonium inducat: q̄d sine intermissione. Testē aut̄ inducit cum dicit. Testis ē mihi deus sub cui⁹ testimonio oia agun̄ Je. 19. Ego sum iudex et testis. Et vt iustū testez nō fruſtra inuocare ostendat: ponit sequēter quo sit ei cōiunctus. primo qđē quantū ad fuitiū cū dicit. Lui fui o. s. p latrīe cultū. Deutro. 6. Dñm deum tuū adorabis et illi ſoli ſuies. Scđo qđtum ad modum fuiendi cum dicit. In ſpiritu meo. Quasi dicat: nō ſolum in exteriori fuitio corporali: ſed precipie interius. fm̄ ſpūm. Jo. 4. Spiritus est deus et eos qui adorant eum in ſpiritu et veritate adorare oportet. Uel in ſpiritu. i. in ſpiritualibus obſeruantys nō in carnalibus ſicut iudei. Phil. 3. Nos ſumus circuncisio: qui ſpiritu dei ſuimus deo. Tertio qđtum ad officiū in q̄ fuit ſclicet in euangelio filii eius. fm̄ illud ſupra eodem. Segregatus in euāgelium. Quod quidem ē filii dei tripli citer. Uno modo q̄ est de ipſo. Luc. 2. Euangelizo vobis gaudium magnū. Alio modo quia ē ab ipſo predicatū ex proprio officio. Luc. 4. Quia et alii ciuitatib⁹ oportet me euangelizare regnum dei: q̄d ideo miſſiſ ſum. Tertio q̄ ē ab eo inuinctū. Marcuultimo. Predicante euāgelii omni creature. Sed fm̄ Aug. cum idē ſit testis ē mihi deus: q̄d iuro p̄ deum: v̄i apostolus facere h̄ id qđ dñs dicit. Mat. 5. Ego dico vobis nō iurare omnino. Ia. vltimo. Ante oia aut̄ fratres mei nolite iurare. Sed ſicut dicit Aug. libro ḥmanicheos. Intellectus ſacre scripture ex actib⁹ ſanctorū intelligit. Idem enim ſpirit⁹ quo ſacre scripture ſunt edite fm̄ illud. z. pe. i. Spiritu ſancto inspirati locuti ſunt sancti dei homines. ſanctos viros ad operandum inducit. infra. 8. Qui ſpiritu dei aguntur hi ſunt filii dei. Ex B ergo q̄d Paulus iurasse inuenitur ostendit v̄bū dñi et apostoli Jacobi nō ſic eſſe intelligendū quia iuramentū ſit omnino illiciū: s̄z quia ad hoc homo niti debet: vt qđtum ex ipſo eſſe iuramento nō v̄taſ tanq̄dā bono et p̄ ſe appetibili: tum pp̄ piculum q̄d imminet ex frequēti iuratio ne: ne homo labat in pueriū pp̄ labilitatem humane lin gue fm̄ illud Ecc. 23. Jurationi nō aſſuſcat os tuum: naꝫ multi. r̄. Tum et quia contra reuerentia dei facere videſt qui ipſiū absq; necessaria cauſa testē inducit. Unī Ecc. 23. Nominatio dei nō ſit aſſidua in ore tuo. Unde nec apostolus iurasse inuenitur: niſi ſcribendo: q̄d homo cuꝫ maior deliberaſt et cautela loquitur. Est autem quandoq; ne ceſſarium iuramentū: vt fides verbo dicentis adhibeat:

q̄d quandoq; utile ē etiaꝫ ei qui audit. Et ſic apostolus in rat pp̄ utilitatē auditorum quibus erat utile: vt ei crederent quia nō querens: q̄d ſibi utile eſt: ſed multis ut ſalui fierent. Unde qđ dominus dicit. Math. 5. Qđ amplius ē. s. q̄d ſimplex verbum a malo eſt: nō eſt intelligendū ma lo eius qui iurat: ſed eius qui exigit iuramentum: nō qđeſ a malo culpe: niſi in caſu quando existimat quis eū a quo exigit iuramentum eſſe falſum iuratuꝫ: tunc enī eſt graue pecatum: vt dicit Aug. Sed intelligit eſſe a malo pene ſ. ignorantia qua neſcimus an ſit verum qđ dñ nobis. Et autem duplex modus iurandi. Unus quidem per ſimpli cem attestationem: ſicut cum dicitur per deum: vel testis ē mihi deus: et hoc modo apostolus iurat hic Alius autem per creationem: qđ ſclicet aliquis implorat diuinum te ſtimonium. fm̄ aliquam penam ſibi infligendam ſi metitur fm̄ illud ps. 7. Si reddidi retribuentib⁹ mihi mala r̄. Et hoc etiam modo apostolus iurat. z. corinth. i. Testes deum inuoco in animam meam.

Consequenter ponit id ſupra qđ eum testem inuocat di cens q̄ memoriam vestri facio ſemp in orationibus meis que ſunt ſine intermissione: ſclicet quia ſemp in orationi bus ſuū pro eis orabat pp̄ utilitatē cōem que ex earū con uerſione proueniebat. i. regū. iz. Abſit hoc peccatum a me i dñ o vt cessez. orare p̄ vobis. Qd aut̄ dicit: Me. ye. facio. duplicitate potest intelligi. Uno modo ſic. Memorias ve stri habeo fm̄ illud ps. zi. Adhereat lingua mea fauicibus meis ſi nō meminero tui. Alio modo memoriam vestri fa cio. ſ. coram deo qui respicit orationes humiliuz. Et ſic dū ſancti pro aliquibus orāt: quodāmodo diuino aspectui p̄ ponū ſicut et cetera ſanctorū facta. Unī tertī reg. i7. Dixit mulier ad Deliam. Ingressus es ad me: vt rememore tur iniquitates mee. Quasi illud ſit in memoria et in ocul̄ dei qđ contra iustos agit. Qd aut̄ dicit orationes ſine iter missione ſe habere: agruit ei qđ dicit. z. teſ. vltimo. Sine intermissione orate. Et Luc. 18. Qd ſemp orare et nunq̄ de ſicere: Que quidē poſſunt intelligi trib⁹ modis. Uno mo do qđtum ad ipsiū actū orandi: et ſic ſemp vel ſine intermissione orat qui ſtatutis temporibus et oris orat. Act. 3. Pe trus et Joānes ascendebat in templū ad horaz orationis nonā. Alio modo quantum ad finem orationis qui eſt ut intellectus noster ascendat in deum. Et ſic tādiū hō orat qđtum agit corde ore vel ope: vt in deū tendat. Et ſic ſemp orat q̄ totā vitā ſuā in deū ordinat. p̄. corint. io. Hinc ma ducatis ſuie bibitis r̄. Tertio quantū ad cām. dū. n. aliq̄s agit. v̄i alii p̄ eo orent ipſe orare v̄i: vt p̄z in his q̄ dāt ele mosinas paupib⁹ q̄ pro eis orāt. Ecc. 29. Lōclude elemo ſinam in ſinu pauperis r̄. Sic ergo cōtinuanda ē littera gr̄as ago p̄ vobis: q̄d bona veſtra reputo quasi mea: quod p̄z ex hoc q̄ pro vobis oro ſicut pro meipſo.

Deinde cū dicit. Obſecrans r̄. Probat affectū ſuum ex deſiderio visitatiōis. Et primo ponit deſideriū. Secūdo propositū exequendi ibi. (Nolo autē vos ignorare r̄.) Circa primū duo facit. Primo ponit deſideriū ſignū. Se cūdo deſideriū cām ibi. (Deſidero. n.) Signū aut̄ deſideriū ē oratio quā faciebat. ex hoc aut̄ ſignū oſtendit deſideriū buiūmodi: p̄mo quidē intēſum p̄ hoc q̄ dicit. Obſecrans quasi ob ſacra ſtant ſicut pro aliquo magno: q̄d mea merita excedit. puer. 18. Lū obſecratioib⁹ logi paup et diues effab̄ rigide. Qd aut̄ intense deſiderat magniū deſideranti v̄i. Scđo oſtēdīt eſſe anxiū cū dicit: ſi q̄ mo do: q̄ enim anxię aliquis deſiderat q̄rit adipisci quocunq̄ modo ſuie ſaciли ſuie laborioso. Phil. i. Quid. n. duz omni modo prediceſt ſuie per occaſionem ſuie p̄ veritatem. p̄ps annunciet: et in hoc gaudeo: ſed et gaudebo. Tertio oſtēdīt eſſe diuīturnū in hoc q̄ dicit. tandem aliquādo. ſ. poſt longa

desideria. Justi. nō ad horā: sed pseueranter afficiuntur prouer. i7. Omnis tpe diligit qui amicus ē. Quarto ostendit esse rectū ex hoc q̄ ē diuine voluntati forme. Unū subdit: p̄spēr iter habeā: et hoc in voluntate dei. i. fm voluntates eius fm quā solū aliqd reputo prosperum. sicut et dñs dicit. Mat. 26. Nō mea voluntas: sed tua fiat.

Deinde cū dicit. (Desidero. n. 7c.) Ostendit desiderio cāz q̄ gdē est duplex. Una utilitas eoꝝ q̄ erant visitādi. Und dicit. Desidero enīz videre vos. Phil. i. Lupio oēs vos es se i visceribus xp̄i. Et hoc nō in vanum: sicut est in amicitia seculari: sed vt imptiar. i. tradā yobis aliqd gratie spiri tualis: nō tāq̄ actor gratie: s̄z sicut minister. p̄ cor. 4. Sic nos existimet hō: vt ministros xp̄i: et h̄ ad firmādos vos: scilicet i fide quā suscepistis. Luc. 22. Et tu aliquādo con uersus firma fratres tuos. Impartit at gratiā minister multipliciter. Tū p administrationē sanctoꝝ gr̄e. i. pe. 4. Unusq̄ sicut accepit gratiā i alterutru illā amministrā tes 7c. Tū p exhortationē fmōnūz. Eph. 4. Qis fmō ma lus ex ore vestro nō pecedat: s̄z si q̄ bonus ē ad edificatio nē fidei: vt det gr̄am audiētib⁹. Scđa cā ē mutua p̄solatio q̄ considerat in coniunctu amicop. Unde subdit. Idest p̄solari i yobis. hoc est me videre vos et impartiri gr̄am et me simul p̄solari cū yobis. p̄ eā q̄ inuicē ē fidez vestram atq̄ meā. Ad mutuā enim p̄solutionem redit si vnanimes i si de reddamur. z. corinth. 7. Qui p̄solat humiles consola tis est nos deus in aduentu Titi non solum 7c.

Deinde cū dicit. (Nolo autē vos ignorare) ne videat cē vanū desideriū subdit p̄positū p̄sequendi. Et primo p̄ponit p̄positū. Scđo cām p̄positi ibi. (Ut aliquē fructuz). Tertio excludit p̄positi p̄mptitudinē ibi. (Ita qd̄ in me)

Lirca primū duo facit. Primo ponit p̄positū. scđo impedi metū ibi. (Et p̄hibitū sum 7c). Dicit ergo p̄mo. Nō solū desidero vos videre: s̄z ēt p̄posui ad hoc opam dare: et hoc nolo vos fratres ignorare: q̄ sepe p̄posui venire ad vos: vt dilectionē meā ostenderē nō solum vbo et lingua: sed etiā opere et veritate: vt dī. i. Jo. 3. Scđo tangit obstatulū ipē diens eum ab isto p̄posito exequēdo dices. Prohibitū suz vscz adhuc: et hoc vel a diabolo q̄ nitiū impedire p̄dicatio nem ex qua puenit salus hoium. puer. 25. Uent' aglo dis s̄ipat pluviā. i. doctrinas p̄dicatoꝝ. Uel ēt ab ipso fm cui nutum dispensant itinera et verba. Job. 37. Nubes. i. predicatorē spargunt lumen suuz que lustrant cūcta p circuitum quoq̄z eas voluntas gubernatis duxerit. Unde et act. 16. dī. Transeuntes autem frigā et galathie regionem vetati sunt a spiritu sancto loqui. Et iterum. Tentabant ire in bithiniam: et nō permisit eos spiritus iesu. Utrungs autem horum vult apostolus eos nō ignorare pp̄ corum utilitatez: vt s. cognoscētes affectū apostoli deuotius eius verba suscipiant: i ipedimētum visitatiōis eius imputent sine culpe: et sic corrigan. Nā in penā culpe dī Ysa. 5. Mā dabo nubibis meis ne pluant super eam imbre. o. nū

Deinde ponit cām duplēcē p̄positi. (Quaz prima ē utilitas). Unde dicit. Ut aliquē fructū habeā in yobis: sicut in ceteris gentibus quibus s. predicauit: qd̄ potest duplēcē intelligi. Uno modo quasi dicat: vt faciā aliquem fructum in yobis p̄ meaz p̄dicationez. Jo. 15. Ut eatis et fructum afferatis. Alio modo quasi ex eoꝝ cōversione ei fructus accrescat. fm illud. Jo. 4. Qui metit mercede accipit et fructū cōgregat in vitā eternā. Alia autē cā ē debitum qd̄ sibi imminebat ex suscepito officio. p̄me corinth. 9. Si nō euāgelizauerō ve mibi ē 7c. Et q̄ vniuersalē gentium apostolatū suscepērat oībus se asserit debitores. fm illud p̄me corinth. 9. Lū essez liber ex omnibus: oīum me ser um feci. Et ideo duplēcē diversitatē ponit. Unā quidem fm gente cū dicit. Hrecis ac barbaris. Dicit autē aligs bar

barus duplēr. Uno modo fz quid: q. s. ē extraneus q̄to ad aliquem. fm illud prime corinth. 4. Si ergo nesciero vir tutez vocis ero ei cui loquar barbarus. Alio mō simpliciter q̄ scilicet est extraneus a cōmunitate hoīum in cōstum ratione nō regit. Unde proprie barbari dicuntur qui ratione nō regunt. fm qd̄ dictum ē secūdi macha. 15. Ne ita ferociter ac barbare feceris. idest ihumane et q̄ greci fuerunt primi legum inuenteres: omnes gentiles qui huma nis legibus reguntur nominat grecos. De iudeis autem q̄ diuinis legibus regebant mentionē nō facit: q̄ nō erat i stitutus apostolus iudeoz: sed gentiliuz Hal. 2. Ita vt illi in circūcisione: nos autē in gentibus. Ex vtraq; aut cau sa cōcludit p̄mptitudinē voluntatis cū subdit. Ita qd̄ i me i. cōstum ad me pertinet dūmodo aliunde non impedar promptum ē: et yobis qui rome estis euāgelizare. Exo. 35. Egressaq; omnis multitudo filioꝝ israel de aspectu moy si obtulit mēte promptissima atq̄ deuota. Et excludit im pedimentū p̄mptitudinis. s. erubescētiā pp̄ quā multi ea pretermittunt que alias facerent prompte: et hoc est qd̄ subdit. Nō enim erubesco euāgelium: qd̄ quidē infidelibus apud quosdā erubescibile videbat: pp̄ id qd̄ dicit prime corinth. i. Nos autē predicanus xp̄m crucifixū indeis qd̄ scandaluz: gentibus autē stulticiam. Nō est autē fm rei veritatem erubescendum pp̄ id qd̄ sequit. Ipsiis autē vocatis indeis atq̄ gentibus xp̄m dei virtutē et dei sapientiaz. Unde dicitur Luc. 9. Qui erubuerit me et meos sermōes: hunc filius hominis erubescet. Et inde est q̄ baptizati li niuntur crismate in fronte signo crucis vbi est sedes vere cundie: ne scilicet euāgelium erubescant.